

Số: 04/KH-PBP

Tam Tiến, ngày 15 tháng 7 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh vào lớp 6 Năm học 2024 – 2025**

Căn cứ Thông tư số 32/ 2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Điều lệ trường Trung học cơ sở;

Căn cứ công văn Số: 147/PGDDĐT ngày 12 tháng 7 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Núi Thành V/v Hướng dẫn tuyển sinh mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2024- 2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường THCS Phan Bá Phiến xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2024-2025 cụ thể như sau:

**A. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh (HS) và cha mẹ HS; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp THCS; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập trung học cơ sở.

-Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

**2. Yêu cầu:**

- Điều tra chính xác trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn. Thực hiện phân tuyến tuyển sinh hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho HS, giảm sĩ số học sinh/lớp.

- Đảm bảo cho tất cả học sinh nhà trường được học 5 buổi trên tuần.

- Thực hiện tuyên truyền phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh.

- Thực hiện nghiêm túc các qui định trong tuyển sinh.

- Cán bộ giáo viên làm công tác tuyển sinh chịu trách nhiệm trước các cấp lãnh đạo về công tác tuyển sinh.

**B. NỘI DUNG**

**1. Chỉ tiêu tuyển sinh:**

Năm học 2024-2025, chỉ tiêu tuyển sinh của trường: 179 học sinh/ 5 lớp (bình quân 35,8 HS/lớp).

**2. Đối tượng:**

- Học sinh thường trú tại địa bàn tuyển sinh hoặc xác nhận cư trú tại địa bàn của công an.

- Độ tuổi dự tuyển : **11 tuổi** (sinh năm 2013).

**3. Hồ sơ dự tuyển:**

- + Đơn xin dự tuyển vào lớp 6.
- + Bản chính học bạ tiểu học có xác nhận đã hoàn thành chương trình tiểu học.
- + Bản sao giấy khai sinh hợp lệ
- + Các loại giấy tờ hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

#### **4. Phương thức tuyển sinh :**

**4.1. Phương thức:** Trực tiếp.

**4.2. Thời gian hướng dẫn cha mẹ học sinh thực hiện:**

- Cha mẹ học sinh được hướng dẫn quy trình làm hồ sơ tại trường và thời gian đăng ký tuyển sinh được thông báo tại Đài truyền thanh xã.
- Đăng ký và làm hồ sơ trực tiếp tại trường.

**5. Thời gian tuyển sinh:**

**5.1. Thời gian, địa điểm đăng ký tuyển sinh :**

**5.1.1. Thời gian:**

Đăng ký và hoàn thành hồ sơ tuyển sinh vào lớp 6: từ ngày 25/7 đến hết ngày 27/7/2024

+ Buổi sáng : từ 7h30 đến 11h.

+ Buổi chiều: Từ 14h đến 17h

**5.1.2. Địa điểm đăng ký tuyển sinh:**

Tại Văn phòng trường Trường THCS Phan Bá Phiến, Tam Tiến, Núi Thành, Quảng Nam.

**5.1.3. Địa chỉ liên lạc khi cần được hỗ trợ:**

Thầy: Mai Văn Lực – Hiệu trưởng. SĐT: 0978668345

Cô: Trương Thị Mỹ Lệ - văn thư. SĐT: 0334609598

**5.2. Thời gian, địa điểm nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh:**

**Thời gian:**

- + Ngày 20/7/2024 họp ban tuyển sinh.
- + Từ ngày 25/7 đến 27/7/2024 nhận và xét hồ sơ học sinh đúng tuyển.
- + Từ ngày 01/8 đến 10/8/2024 ổn định lên danh sách lớp và báo cáo.

### **C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Phân công trách nhiệm:**

**1.1. Ban tuyển sinh:**

- Hướng dẫn CMHS về công tác tuyển sinh.
- Tiếp nhận hồ sơ đăng ký tuyển sinh.
- Cập nhật hồ sơ cho học sinh đăng ký tuyển sinh.
- Tổng hợp danh sách đăng ký tuyển sinh

**1.2. Trách nhiệm của từng thành viên trong ban tuyển sinh:**

(Theo bảng phân công nhiệm vụ của từng thành viên Hội đồng công tác tuyển sinh của nhà trường kèm theo Quyết định số: 25/QĐ-PBP ngày 15/7/2024 của trường THCS Phan Bá Phiến).

**2. Chế độ báo cáo:**

- Bắt đầu từ ngày 01/8 đến 10/8/2024:

Toàn Hội đồng tuyển sinh làm việc đúng theo quy chế và thời gian quy định như trên. Sau ngày 10/8/2024 báo cáo số lượng hồ sơ đăng ký tuyển sinh về BGH.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Phan Bá Phiến năm học 2024-2025. Trong quá trình thực hiện, khi có những vấn đề vướng mắc, liên hệ trực tiếp với Hiệu trưởng và Văn thư để có sự chỉ đạo, hướng dẫn và giải quyết kịp thời.

**Nơi nhận:**

- PGD (để báo cáo);
- Các bộ phận nhà trường (để thực hiện);
- Lưu VP.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Mai văn Lực**